
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33483  39Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 65/2017
Objeto:A contratação de empresa especializada em serviço de 
locação de caminhão baú para atender as atividades referentes 
ao espetáculo “concerto de inauguração da primeira etapa de 
obras do Parque Estadual do Utinga”.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/11/2017
Hora da abertura: 14:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 240303; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 239554
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2017

Objeto: A contratação de empresa especializada em serviço 
de locação de 02 (dois) ônibus executivos, para as atividades 
referentes ao espetáculo “concerto de inauguração da primeira 
etapa de obras do Parque Estadual do Utinga
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 03/11/2017
Hora da abertura: 12:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101006355 – 339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 240303; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 239425
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2017
Objeto:A contratação de empresa especializada em serviço de 
locação carros, tipo passeio, com capacidade para transportar 
até 04 (quatro) passageiros por veículo, para atender a pré-
produção, produção e pós-produção do “concerto de inauguração 
da primeira etapa de obras do Parque Estadual do Utinga
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 03/11/2017
Hora da abertura:14:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 240303; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 239458

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO DE SERVIDOR
Servidor: Marly Anne Olivier de Oliveira Nobumasa
Matrícula: 57191447-1
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Secretaria de Estado da Fazenda
Ônus: Orgão cessionário
Período da cessão: A contar de 30.10.2017 até ulterior 
deliberação

Protocolo: 239595
LICENÇA AFASTAMENTO

PORTARIA Nº 262 DE 10.10.17
Servidor: TERESA CATARINA ALMEIDA DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57207095/1
Objeto: Conceder 08 (oito) dias de afastamento, no período de 
23.09 a 30.09.2017, em virtude de falecimento em pessoa da 
família.

Protocolo: 239407

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 504 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 
de abril de 2016,

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e demais inerentes ao 
acompanhamento e fiscalização de contratos, convênios e 
parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2017/422667,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 
005/2017 - FCP, com a COMPANHIA DE DANÇAS CLARA PINTO, 
CNPJ: 22.989.701/0001-38, que tem como objeto o repasse de 
recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando a realização do Projeto “XXIV FIDA – FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE DANÇA DA AMAZÔNIA”; a servidora: Thays 
Oliveira Reis, matrícula: 57175738/3, cargo: Técnica em Gestão 
Cultural; e como Fiscal Substituta a servidora: Leiliane de 
Carvalho Cordeiro, matrícula: 54196188/3, cargo: Técnica em 
Gestão Cultural.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 239472

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 514 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/443223, 
datado de 16/10/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANDRESSA GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, a gozar no 
período de 18/10/2017 a 16/12/2017, correspondente ao triênio 
05/12/2005 a 04/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 239717

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2017-DIC/FCP
PROCESSO Nº 2017/318866

Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Comodato
Objeto: Premiação do ganhador do concurso do Edital Pauta 
Livre 2017 - 2º Semestre e disponibilização de espaço para 
apresentação de espetáculo.
Dotação Orçamentária: Programa 1444–Cultura; Projeto/
Atividade 6523–Incentivo à Cultura.
Valor do Prêmio: R$ 2.000,00
Vigência: Da data da assinatura até 30 (trinta) dias após a 
realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): Nielson Rodrigo Barros; CPF: 710.258.982-49; 
Endereço: Av. José Bonifácio Nº 1260.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 027/2017-DIC/FCP
Processo Nº 2017/320158
Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Comodato
Objeto: Premiação do ganhador do concurso do Edital Pauta 
Livre 2017 - 2º Semestre e disponibilização de espaço para 
apresentação de espetáculo.
Dotação Orçamentária: Programa 1444–Cultura; Projeto/
Atividade 6523–Incentivo à Cultura.
Valor do Prêmio: R$ 2.000,00
Vigência: Da data da assinatura até 30 (trinta) dias após a 
realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): Gleyson Almeida Ribeiro; CPF: 891.035.052-00; 
Endereço: Rua Carlos Gomes 193 ed. Dom Alberto apt 307.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 028/2017-DIC/FCP
Processo Nº 2017/318865
Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Comodato
Objeto: Premiação do ganhador do concurso do Edital Pauta 
Livre 2017 - 2º Semestre e disponibilização de espaço para 
apresentação de espetáculo.

Dotação Orçamentária: Programa 1444–Cultura; Projeto/
Atividade 6523–Incentivo à Cultura.
Valor do Prêmio: R$ 2.000,00
Vigência: Da data da assinatura até 30 (trinta) dias após a 
realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): Edson Douglas Dias da Silva; CPF: 935.339.772-
34; Endereço: Tv. Curuzu, Pass. Nazaré 26, Pedreira.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 029/2017-DIC/FCP
Processo Nº 2017/316772
Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Comodato
Objeto: Premiação do ganhador do concurso do Edital Pauta 
Livre 2017 - 2º Semestre e disponibilização de espaço para 
apresentação de espetáculo.
Dotação Orçamentária: Programa 1444–Cultura; Projeto/
Atividade 6523–Incentivo à Cultura.
Valor do Prêmio: R$ 2.000,00
Vigência: Da data da assinatura até 30 (trinta) dias após a 
realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): Tânia Claudine Menezes do Vale; CPF: 
655.754.072-68; Endereço: Tv. Curuzu Nº135.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 030/2017-DIC/FCP
Processo Nº 2017/318868
Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Comodato
Objeto: Premiação do ganhador do concurso do Edital Pauta 
Livre 2017 - 2º Semestre e disponibilização de espaço para 
apresentação de espetáculo.
Dotação Orçamentária: Programa 1444–Cultura; Projeto/
Atividade 6523–Incentivo à Cultura.
Valor do Prêmio: R$ 2.000,00
Vigência: Da data da assinatura até 30 (trinta) dias após a 
realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): Lucas Alberto da Cunha; CPF: 837.104.692-87; 
Endereço: Av. Romulo Maiorana 1507 casa F.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 031/2017-DIC/FCP
Processo Nº 2017/316777
Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Comodato
Objeto: Premiação do ganhador do concurso do Edital Pauta 
Livre 2017 - 2º Semestre e disponibilização de espaço para 
apresentação de espetáculo.
Dotação Orçamentária: Programa 1444–Cultura; Projeto/
Atividade 6523–Incentivo à Cultura.
Valor do Prêmio: R$ 2.000,00
Vigência: Da data da assinatura até 30 (trinta) dias após a 
realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): Fabrício da Rocha Aleixo; CPF: 885.672.142-20; 
Endereço: Rod. BR 316, km 03 nº1855, apto. 204D.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 032/2017-DIC/FCP
Processo Nº 2017/301540
Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Comodato
Objeto: Premiação do ganhador do concurso do Edital Pauta 
Livre 2017 - 2º Semestre e disponibilização de espaço para 
apresentação de espetáculo.
Dotação Orçamentária: Programa 1444–Cultura; Projeto/
Atividade 6523–Incentivo à Cultura.
Valor do Prêmio: R$ 2.000,00
Vigência: Da data da assinatura até 30 (trinta) dias após a 
realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): Allyster Fagundes; CPF: 003.993.322-94; 
Endereço: Rua Arthur Bernardes Nº715.
Data da Assinatura: 22/08/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 033/2017-DIC/FCP


